28) Journal der practischen Heilkunde 1824. mens. Februar.

29) Videtur fere, sennam hodie venalem debiliorem et minus efficacem ac pristinam, esse, qua de re plures medicos veteranos conquerentes audiivi. Forsan non amplius est vera Alexandrina ex interiori Aegypto adiecta sed alia in regionibus minus calidis nata, quae per hodiernum commercium ad nos venit.

rum suffragio evictum videtur, ab Arabum et Arabistarum aevo ad nostra usque tempora, sennam omnium purgantium hodie venalium princeps habendam esse, cum certo et tuto effectum exserat, nunquam fallat, nec tamen nimia violentia et vere drastici instar agat, multiplici connubio palato satis accepta reddi, ipsis infantibus alia pharmaca respondentibus forma infusi, coffeae cum saccharo et pauco lacte admixti, commode ingeri possit, in febrilibus etiam morbis, quando efficaciori paulo alvi subductione opus est, refrigerantibus, cremori tartari, salibus mediis, tamarindis, mannae nuptae utique locum habeat. Mirum hinc, Ill. Selle in laudatissimo suo ad hunc usque diem compendii medicinae clinicae nusquam ne verbulo quidem huius medicamenti mentionem injicere, cujus nihilominus praeparata et composita in dispensatoriis omnis aevi commemorantur, in novissimis etiam pharmacopoeis Borussicis exstant et vix non ab omnibus medicis quotidie praescribuntur. Sapientius profecto Auctores quaestionem ante hos viginti et quod excurrit, annos in Austria pro impetrandis praemiis propositarum circa succedanea indi-

gena medicaminum quorundam magni momenti exotico-
 rum, tunc temporis ob impeditum per bella
 commercium maritimum difficulter parabilium, de-
 tegenda, in quaestione IV optaverunt inventionem
 vegetabilium indigenorum, quae foliis sennae,
 tum jalappae et ipecacuanhae substitui apte pos-
 sint; quod vero praemium, quantum scio, a ne-
 mine reportatum fuit.³⁰⁾ —

Quod ad connubium sennae cum oleo attinet,
 exemplo sit sequens formula, medico mihi noto
 usualis in colica saburrali, verminosa, flatulenta,
 spasmodica etc., cum alvi retentione egregiae vix
 non semper efficaciae:

℞. Fol. Sennae ℥ ℞.

Rad. Valerianae ℥ ii.

Conc. inf. et extrah. aq. ferv. q. s.

Colat. express. ℥ vj. admisc.

Sal. Sedlic., Mannae elect., Ol. amygdal.

vel. olivar., Syrupi Althaeae singul. ℥ j.

Elaeosacchari foeniculi ℥ ij.

M. exact.

30) vid. Med. chir. Zeitung, 1809. Bd. 1. p. 111.

Cujus mixturae capiat aeger quavis hora cochlearia 2—3, antea vitrum probe concutiendo, usquedum effectus sequatur, quem optime secundant potus infusi florum chamomillae paulo calidioris, clysmata cum multo oleo, fomenta, balnea etc. Infantum et juniorum palato magis arridet simile infusum cum mero oleo amygdalarum, mucilagine gummi arabici, manna et Syrup. althaeae forma quadam emulsionis. Simpliciori etiam formula infusum sennae compos. Pharmac. Boruss. cum aliqua parte olei misceri potest. In pertinaci et dolorifico ileo Infus. sennae simpl. cum oleo ricini vitello ovi subacto et syrupo mira praestabat.

Si experiri occasio sit in ileo saevo virtutem mercurii vivi in egregio tractatu H. Ebers³¹⁾ nuper denuo celebratam, vix aptiori connubio, quam cum jusculo pingui et aliquot unciis olei amygdalarum praeunte dudum Fridr. Hoffmanno, illum propinare poteris. — Hoc loco monendum credo in casibus, ubi opportunum videtur virtutem olei unguinosi cum purgantis efficacia conjungere, neu-

31) Hufeland Journal 1829. Mai, Juni.

atiquam semper requiri aut congruum esse, ut haec
 duo medicamina mixta invicem praescribantur.
 Exoptatus effectus nullatenus deerit, licet ambo
 separatim et alternatim exhibeantur.

Pluribus hinc aliis, praeter hactenus a me enu-
 merata, purgantibus, olei virtutem adungere licet,
 v. c. pulveribus e gummi guttae in taeniam,
 pilulis ex aloë et sapone et quibusvis aliis pilulis
 purgantibus, bolo ex rheo et mercurio dulci, ele-
 ctuario anthelmintico Stoerkii, egregiae efficaciae
 medicamento etc., ita quidem, ut olea mera vel
 praemittantur (imprimis ad taeniam) purganti me-
 dicinae, vel post illam aut alterne cum ea coch-
 eatim ingerantur; cui scopo pro pauperibus quod-
 libet oleum vile indigenum, si recens suppetat e.
 g. napi, fructuum fagi, lini, papaveris albi com-
 mode inservire potest.³²⁾

Aliam adhuc observationem quoad praescrip-
 tionem oleorum silentio praeterire non possum.

33) Cf. si placet, Parentis optimi C. G. T. Kortum
 observata de curando Ileo in ejusd. Beiträge zur pract.
 Arzneik. Göttingen 1796. et in Perill. Hufeland Jour-
 nal Bd. 10. St. 2.

Mos apud medicos invaluit praecipere, ut olea quae in mixturis praescribunt, mucilagine quadam, imprimis gummi arabici aut tragacanthae, vel vitello ovorum subigantur et aqua addita emulsionis forma inde emergat. Quod quidem connubium utique medicinam palato gratiorem reddit, et si oleum maxime scopo demulcendi et leniendi praescribatur, v. c. in tussi, dysenteria, dysuria etc. e re esse potest et commendari meretur. Si e contra oleum in connubio purgantium, et ad sustentandum aut modificandum horum effectum, ordinetur, vituperandum utique est, cum efficaciam remedii haud parum infringat. Ipse observavi, unciam olei ricini in jusculo carnis vel avenaceo aut coffea aut quolibet alio simplici aquoso vehiculo assumptam alvum efficacius movisse in eodem homine, ac dupla dosis ejusdem olei vitello ovi aut mucilagine in emulsionis forma subacta. Si consideremus haud exiguam quantitatem mucilaginis requiri ad subigendum penitus oleum in formam emulsionis, id quod docent accurata Arnemanni³³⁾ «ex-

33) Comment. de oleosis unguinosi, p. 48 seq.

perimenta circa miscibilitatem oleorum unguinosorum cum aqua“ et mucilagines imprimis mimosae et tragacanthae per se solas excretionem alvinam utique retardare, earum connubium cum potionibus purgantibus largum scopo non potest non refragari. Ceterum nil refert, an oleum in miscela perfecte subactum sit, aut in vitro supernatet, si modo ante quodlibet praebium vitrum probe agitetur.

Proposueram coronidis loco colligere testimonia Auctorum probatae fidei practicorum et propria quaedam observata de insigni utilitate purgantium oleosorum in variis imprimis abdominis morbis, quorum larga messis non defuisset, perti- nens ad omnes casus qui quidem requirunt purgantia, ad peccantes qualescunque materias eliminandas, sed ubi intestina et viscera alia simul sunt irritata, spastice constricta, dolentia, inflama- mata adeo, e. c. hinc ad colicam fere omnis generis, ileum, herniam incarceratam, vermes imprimis taeniam, icterum et calculos bilia- rios, venena varia, dysuriam, colicam nephriticam, ipsam blennorrhoeam, lumbaginem rheumaticam, ileum

podagricorum, gravem et haud raro occurrentem morbum etc. Sed temporis angustiae ob plurima a me adhuc praestanda et absolvenda negotia, ut veniae artem medicam in regno Borussico exercendi compos fiam, me jubent vela contrahere et in hactenus de themate meo inaugurali non sine aliqua festinatione prolatis, licet imperfecta sint et expectationi illustrium meorum praeceptorum, ut puto, parum satisfaciant, acquiescere.

Curriculum vitae.

Ego Guilelmus Theodorus Kortum, evangelicae addictus confessioni, natus sum die vicesimo sexto M. Septembris MDCCCVIII. Stolbergae prope Aquisgranum, patre Carolo Georgo Theodoro Kortum med. Doctore, matre e Gente Schleicher cujus praematuram mortem lugeo. Primis litterarum rudimentis domi imbutus inde ab anno decimo quarto in Gymnasium quod Tremoniae floret directore cel. Kuithahn viro summopere venerando missus sum, ubi per quadriennium iis litteris, quae ad altiora studia viam muniunt, operam navavi. Dein examine abiturientium superato, testimonio maturitatis instructus almam Georgiam Augustam petii et Prorectore magnifico t. t. Cl. Thibaut die vicesimo octavo M. Octobris MDCCCXXVI. numero civium academi-

corum adscriptus sum et ducibus clarissimis
artis medicae studiis me dedi. Praelectiones
quas hic tres per annos frequentavi, hae sunt:

Ill. Schulz de logice et encyclopaedia re-
rum philosophicarum, Ill. Conradi de ency-
clopaedia rerum medicarum, Perill. Blumen-
bach de historia naturali, Ill. Schrader de bo-
tanice et pharmacologia, Ill. Maier de physice,
Ill. Stromeyer de chemia, zoochemia et phar-
macia audivi, nec defui exercitationibus che-
micis practicis, quas Ill. Stromeyer in labora-
torio academico regit. Osteologiam et syndes-
mologiam Cel. Hempel, anatomen generalem
et specialem ejusque partem neurologicam Ill.
Langenbeck, artem Cadavera rite dissecandi
Ill. Langenbeck et Cel. Hempel, anatomen
comparatam et physiologiam Perill. Blumen-
bach me docuerunt. De pathologia et thera-
pia generali praelectiones Ill. Conradi et Ill.
Himly, de nosologia et therapia speciali, de
ophthalmologia et otologia Ill. Himly interpre-
tationes frequentavi. De chirurgia generali et
speciali nec non de akiurgia Ill. Langenbeck,

de chirurgia s. d. medica Doct. Himly, de arte obstetricia Ill. Mende disserentes audivi. Ad chirurgiam practicam Ill. Langenbeck, ad praxin medicam Ill. Conradi et Ill. Himly, et ad praxin obstetriciam Ill. Mende duces mihi erant.

Autumno anni MDCCCXXIX. me ad hancce almam litterarum sedem contuli et a Rectore magnifico t. t. Ill. Klenze die XX. M. Septembris in numerum civium academicorum receptus et ab Ill. Bartels t. t. gratiosi medicorum ordinis Decano maxime spectabili, medicinae studiosis adscriptus sum. Praelectionibus hic per annum interfui sequentibus.

Ill. Rudolphi de anatome pathologica, Cl. Schlemm de anatomia, Ill. Wagner de medicina forensi disserentes audivi. Praeterea interpretationes clinicas medicas Perill. Hufeland, Ill. Osann et Ill. Busse, nec non Cl. Wolff, chirurgicas Ill. Rust, chirurgicas et ophthalmiatricas Gener. de Graefe, ophthalmiatricas Cel. Jüingken, obstetricias Ill. Busch, syphiliticas Ill. Kluge frequentavi.

Omnibus his viris illustrissimis, celeberrimis gratias ago quam maximas, eorumque de me magna merita pia grataque mente venerari nunquam desinam.

Jam vero tentaminibus philosophico medicoque nec non examine rigoroso absolutis, spero, fore ut dissertatione et thesibus defensis, summi in medicina et chirurgia honores in me conferantur.

Theses defendendae.

I.

In fracturis cranii trepanum non semper adhibendum.

II.

Oxygenium cum azoto in aëre atmosphaerico non chemica sed mechanica lege junctum est.

III.

Asthma Millari est febris intermittens larvata.

IV.

Extractio cataractae posthabenda est ejus depressioni et reclinacioni.

V.

Sunt remedia specifica.

DE AERIS VITAE PROPRIETATIBUS

In fracturis crani respiratio non semper
obstruenda.

II.

Oxygenium cum aëre in aëre atmosphæ-
rico non chemice sed mechanice lege jun-

III.

Asthma Millini est febris intermittens hor-

IV.

Prædicto curantur posthabenda est eius
oppressioni et reclinatio.

V.

Sunt remedia specifica